PROJETO DE LEI Nº 148, DE 2018
Dá a denominação de "Salvador Mazo", ao dispositivo de acesso SPD 245/318 localizado no km 245 da Rodovia Engenheiro Thales de Lorena Peixoto Júnior – SP 318, em São Carlos.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – Passa a denominar-se “Salvador Mazo” o dispositivo de acesso SPD 245/318 localizado no km 245 da Rodovia Engenheiro Thales de Lorena Peixoto Júnior – SP 318, em São Carlos.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
O Senhor Salvador Mazo nasceu em 24 de julho de 1921, na cidade de São Carlos, era filho de João Mazo e Maria Machetti.
Com esforço, dedicação e muito trabalho tornou-se construtor civil, pecuarista e avicultor, colaborando com a geração de empregos e desenvolvimento de São Carlos.
Como empresário do setor hoteleiro, contribuiu para o turismo no município.
Casado com Antonia Damiani Mazo constituiu uma linda família gerando os filhos João Carlos, Maria Amélia, Maria de Lourdes e Salvador Carlos, além de netos.
Pessoa ativa e carismática participou de muitas atividades em São Carlos, sempre disposto a ajudar os mais necessitados.
Infelizmente em 20 de julho de 2006, com 84 anos, veio a falecer, deixando um vazio e uma saudade entre familiares e amigos.
Com o propósito de prestarmos uma singela homenagem ao Sr. Salvador Mazo é que apresentamos este projeto de lei contando com a apreciação e aprovação pelos nobres pares.
Sala das Sessões, em 20/3/2018.

a) Chico Sardelli - PV